HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 41/2010/NQ-HĐND
	Bắc Kạn, ngày 10 tháng 12 năm 2010

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC HỖ TRỢ KINH PHÍ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ Y TẾ PHỤC VỤ CHO BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH BẮC KẠN (BỆNH VIỆN 500 GIƯỜNG) TỪ NĂM 2011 TRỞ ĐI
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN
KHOÁ VII, KỲ HỌP THỨ 15
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Thông tư số: 23/2005/TT-BYT ngày 25 tháng 8 năm 2005 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn xếp hạng các đơn vị sự nghiệp y tế; Thông tư liên tịch số: 08/2007/TTLT-BYT-BNV ngày 05 tháng 6 năm 2007 của Bộ y tế, Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn định mức biên chế sự nghiệp trong các cơ sở y tế nhà nước;
Căn cứ Quyết định số: 1890/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Kạn thời kỳ đến năm 2020;
Căn cứ Nghị quyết số: 11/2009/NQ-HĐND ngày 23 tháng 7 năm 2009 về việc phê chuẩn Đề án đào tạo bác sĩ theo địa chỉ giai đoạn 2009-2017 và đào tạo cán bộ có trình độ cao giai đoạn 2009-2015;
Sau khi xem xét Tờ trình số: 56/TTr-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2010 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh phê chuẩn Đề án đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho bệnh viện đa khoa Bắc Kạn, giai đoạn 2011-2015 và thời gian tiếp theo; Báo cáo thẩm tra số: 48/BC-BVHXH ngày 06 tháng 12 năm 2010 của Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hỗ trợ kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ y tế phục vụ cho Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Kạn (bệnh viện 500 giường) từ năm 2011 trở đi đối với đào tạo trình độ sau đại học, các kíp kỹ thuật và chuyên khoa, kỹ thuật mới như sau:
1. Chế độ hỗ trợ:
Ngoài chế độ theo quy định chung của Nhà nước, được hỗ trợ thêm:
a) Đối với đào tạo tiến sỹ, chuyên khoa cấp II, thạc sỹ, chuyên khoa cấp I:
- Đào tạo trong nước:
+ Hỗ trợ kinh phí đào tạo theo chứng từ thu của cơ sở đào tạo sau đại học trong nước theo quy định của nhà nước;
+ Hỗ trợ tiền thuê nhà, tài liệu, tàu xe trong thời gian đào tạo 1.500.000 đồng/tháng/người;
+ Hỗ trợ tiền bảo vệ luận văn thạc sỹ và tương đương 10.000.000 đồng/người; Bảo vệ luận văn tiến sỹ và tương đương 20.000.000 đồng/người.
- Đào tạo ở nước ngoài: Người được cử đi đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ ở nước ngoài hưởng chế độ theo Nghị quyết số: 11/2009/NQ-HĐND ngày 23 tháng 7 năm 2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phê chuẩn Đề án đào tạo bác sỹ theo địa chỉ giai đoạn 2009 - 2017 và đào tạo cán bộ có trình độ cao giai đoạn 2009 – 2015.
b) Đối với người được cử đi đào tạo theo kíp kỹ thuật và chuyên khoa, kỹ thuật mới: Hỗ trợ 1.500.000 đồng/người/tháng trong thời gian đào tạo.
c) Trường hợp để đảm bảo cho Bệnh viện đa khoa tỉnh (bệnh viện 500 giường) hoàn thành và đi vào hoạt động bình thường nếu còn thiếu bác sĩ, kỹ sư vật lý y sinh và dược sĩ đại học thì việc hỗ trợ kinh phí đào tạo thực hiện theo Nghị quyết số: 11/2009/NQ-HĐND ngày 23 tháng 7 năm 2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Kinh phí hỗ trợ: Từ nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn tài trợ khác nếu có.
Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày thông qua.
Điều 3. Tổ chức thực hiện:
1. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết này. Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định quy định rõ điều kiện, tiêu chuẩn, ngành đào tạo, phương thức đào tạo, quyền lợi và trách nhiệm của người được cử đi đào tạo, các trường hợp phải bồi hoàn, mức bồi hoàn chi phí đào tạo, quy trình cử đi đào tạo, quản lý và bố trí công tác sau đào tạo để việc đào tạo đảm bảo chất lượng, sử dụng nguồn nhân lực được đào tạo có hiệu quả.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá VII, kỳ họp thứ 15 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2010./.

	CHỦ TỊCH

Nông Văn Kỉnh